— 1 —

中共曲靖师范学院委员会党建工作领导小组办公室

关于开展“学规矩、强作风、作表率、

献礼七一”系列活动的通知

各二级党组织：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、党的

二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻中央八项规定精

神学习教育，热烈庆祝中国共产党成立 104 周年，继承和弘扬党

的光荣传统，推动基层党组织全面进步全面过硬，引导广大党员

干部当先锋、作表率，以更昂扬的姿态、更扎实的举措、更显著

的成效为学校高质量发展贡献力量。现将有关活动通知如下：

一、总体要求

深入学习贯彻习近平总书记关于加强党的作风建设的重要

论述，持续巩固拓展主题教育成果和党纪学习教育成果，从严从

实推进深入贯彻中央八项规定精神学习教育，继承和发扬党的光

荣传统和优良作风，进一步提升广大党员干部的党性修养，传承

和发扬伟大建党精神，坚定拥护“两个确立”，坚决做到“两个维

护”，切实把思想和行动统一到党中央决策部署上来，形成推动

 — 2 —

学校高质量发展的强大动力和合力，为教育现代化和教育强省建

设贡献曲师力量。

二、活动主题

以“学规矩、强作风、作表率、献礼七一”为主题，在全校范

围内开展庆祝中国共产党成立 104 周年系列活动。

三、活动范围

全校各基层党组织、全体师生党员

四、活动时间

2025 年 6 月中旬至 7 月中旬

五、活动安排

（一）举行党的创新理论宣讲活动

1.举行“党的创新理论我来讲”活动。以“沿着习近平总书记

指引的方向阔步前进 扎实推进中国式现代化云南实践”为主题，

利用学校报告厅、阶梯教室、班级、学生社团、学生社区、校史

馆、曲靖红色文化展览馆、曲靖古鱼王国博物院、校外爱国主义

教育基地等资源，学校教师宣讲团深入各学院宣讲习近平新时代

中国特色社会主义思想和习近平总书记考察云南重要讲话精神

等内容。

2.开展“云岭师生说”理论宣讲比赛。各学院选拔推荐优秀宣

讲员和宣讲作品参加学校评选。音乐舞蹈学院和教师教育学院至

少报送 1 个文艺类作品，其余学院推荐至少 1 个语言类、1 个视

频类、1 个音频类作品。对遴选出的作品进行集中打磨，录制参

 — 3 —

赛作品，并按要求推荐报送参加 2025 年全省教育系统“云岭师生

说”理论宣讲活动。

（二）校领导讲授专题党课

为深入学习贯彻习近平总书记关于加强党的作风建设的重

要论述，深入贯彻中央八项规定精神学习教育，6 月 19 日下午，

学校党委书记为全体校领导班子、校管干部、马克思主义学院、

组织部党支部讲专题党课。党委副书记陆选荣主持。

（三）组织党员基本培训和领导干部培训

1.组织党员基本培训。认真落实《全国党员教育培训工作规

划（2024—2028 年）》 “党员 5 年内参加各类集中学习培训累

计不少于 20 天或 160 学时”要求，通过专题讲座、线上线下等方

式，对全校师生党员开展基本教育培训。

2.组织领导干部培训。根据《中共曲靖师范学院委员会 2025

年干部及党员教育培训计划》，举办校管干部履职能力提升培训、

年轻干部理想信念专题培训、校管干部党性教育专题培训等三个

班次，分别到湖南大学、丽江华坪女高、扎西干部学院深入学习

习近平总书记关于党的建设的重要思想以及教育的重要论述，学

习贯彻全国、全省教育大会精神等，进一步提升领导干部的政治

能力和管理服务能力。

（四）举行“光荣在党 50 年” 纪念章颁发仪式暨新党员入党

齐宣誓等庆祝活动

 — 4 —

1.举行新党员入党齐宣誓活动。奏唱《国际歌》;学校党委

书记带领新发展党员入党宣誓，与会党员重温入党誓词，淬炼初

心使命，教育引导党员干部不断深化对党的认识，增强荣誉感、

责任感和使命感。

2.举行“光荣在党 50 年”纪念章颁发仪式。学校党委书记

为“光荣在党 50 年”两名党员教师获得者颁发纪念章，把党中

央的关心厚爱送到老党员的心坎上，激励党员干部在新时代新征

程中展现新担当新作为。

3.举行“传唱红色经典·庆祝党的生日”红歌活动。组织师

生党员代表唱经典红歌，讴歌党的光辉历程，歌颂祖国的伟大，

弘扬伟大建党精神，表达对党深深的祝福。

4.举行“追寻红色记忆·汲取奋进力量”朗诵活动。组织师

生党员代表朗诵红色经典节目，表达对党的赞美和祝福之情。

（五）举行“学习身边榜样”活动

深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和新时代

好干部标准，对积极践行“四有好老师” “四个引路人”标准，在教

书育人、科学研究、作风优良、管理服务中作出突出贡献的教职

工代表进行宣传报道，加大先进典型宣传，激励干部担当作为，

为学校高质量发展汇聚磅礴力量。

（六）举行警示、廉洁教育活动

1. 举行“警示教育”活动。7 月 10 日—11 日，深入学习领会

 — 5 —

习近平总书记关于加强党的纪律建设的重要论述和重要指示批

示精神，组织校管领导干部到曲靖市反腐倡廉警示教育基地学习，

强化警示威慑，教育引导党员、干部举一反三、引以为戒。

2.讲授“沉浸式”廉洁文化音乐党课。依托音乐舞蹈学院学科

专业特色和优势，7 月 1 日晚，组织校管干部 80 余名代表到曲

靖市“清风剧场”，举办“沉浸式”廉洁文化音乐党课，发挥廉洁

文化的教育、引领、激励和约束作用，用“艺术语言”讲述红色故

事、开展纪律教育、廉洁教育。

六、基层党组织结合实际组织活动

 “七一”前后，鼓励各二级党组织、基层党支部结合活动

主题，可举行讲授专题党课、警示教育、纪律教育、红色教育等

形式多样的系列教育活动，教育引导广大师生党员以实干实绩坚

定拥护“两个确立”，坚决做到“两个维护”。

七、相关要求

（一）强化组织领导。“七一”系列活动由学校党建工作领导

小组办公室牵头，各承办单位要精心组织，充分调动党员的参与

热情，确保“七一”系列活动有序推进。

（二）加强宣传报道。各二级党组织和责任单位要积极配合，

通过多种形式，集中宣传近年来涌现出来的优秀教职工代表，及

时做好有关“七一”活动的报道工作。

 — 6 —

附件：“七一”系列活动安排表

学校党建工作领导小组办公室

2025 年 6 月 20 日

 — 7 —

附件：

“七一”系列活动安排表

序号 活动安排 活动内容 责任单位 活动时间

1

举行党的创
新理论宣讲
活动

举行“党的创新理论我来讲”

活动
宣传部

6 月 11 日—19 日

开展“云岭师生说”理论宣讲
比赛 5 月 23 日—6 月 15 日

2
校领导讲授
专题党课

校党委书记讲授深入贯彻中
央八项规定精神学习教育专
题党课暨廉政党课

办公室

组织部
6 月 19 日下午

3

组织党员教
育基本培训
和领导干部
培训

组织党员基本培训

组织部

6 月 9 日—16 日

组织领导干部培训 6 月中旬—7 月中旬

4

举行“光荣在
党 50 年” 纪
念章颁发仪
式暨新党员
入党齐宣誓
等庆祝活动

举行新党员入党齐宣誓活动

组织部

音乐舞蹈学院
7 月 1 日下午

举行“光荣在党 50 年”纪念
章颁发仪式

举行“传唱红色经典·庆祝党
的生日”红歌活动

举行“追寻红色记忆·汲取奋
进力量”朗诵活动

5
举行“学习身
边榜样”活动

择优遴选教职工代表先进事
迹进行宣传报道

宣传部

组织部
6 月中旬—7 月中旬

6
举行警示、廉
洁教育活动

举行“警示教育”活动 纪检监察处 7 月 10 日—11 日

讲授“沉浸式”廉洁文化音乐
党课

组织部

音乐舞蹈学院
7 月 1 日晚上

7

基层党组织
结合实际组
织活动

举行讲授专题党课、警示教
育、纪律教育、红色教育等
形式多样的系列教育活动

各 二 级 党 组
织、基层党支
部

6 月下旬—7 月中旬